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Milí spoluobčania,
 som rád, že stále pokračujeme vo vydávaní našich novín  

a môžeme naďalej prinášať informácie zo života obce. Tento 
rok sa u nás po dlhšej prestávke opäť rozbehol aj v oblasti 
kultúry a športu. Veľký úspech mala tradičná fašiangová zá-
bava v H. Hôrke, ktorú pripravili Horenickí hasiči. Bola síce 
preložená na aprílový termín, ľudia sa však zabávali tak, ako 
na fašiangy a kultúrny dom „praskal vo švíkoch“. 

 Podarilo sa zorganizovať tradičný Beh oslobodenia obce, 
ktorého sa zúčastnilo obrovské množstvo detí a súťažilo sa 
v rôznych vekových kategóriách. Úspech a aplauz zožal aj 
tradičný účastník behu 73 ročný Franto Pagáč a obrovský obdiv zožal aj 85-ročný 

p. Andrej Kusenda z Lysej pod Makytou. Obaja bežali v kategórií veteránov a odbehli 3000 m.
 Obnovili sme aj tradičné stavanie mája, spolu s lampiónovým sprievodom a pálením vatry. Zaujímavé bolo 

sledovať rozžiarené oči našich detí, ktoré niesli lampión, a možno prvý krát vo svojom živote (COVID -19) videli 
toľko ľudí v sprievode. Veľmi pekné vystúpenia nám pripravili aj naše deti a pani učiteľky zo základnej a materskej 
školy pri príležitosti Dňa matiek a dňa rodiny. 

 Taktiež sa uskutočnil niekoľko krát odložený 26. ročník Celoštátnej postupovej súťaže a prehliadky dychovej 
hudby „OdDYCHpoDYCH“. Tento krát sme sa spojili s mestom Púchov, kde súťažili detské a mládežnícke súbory. 
Spolu na tejto akcii vystúpilo viac ako 500 hudobníkov. Samotní kapelníci z dychoviek hovoria, že možnosť hrať 
na Lednických Rovniach znamená pre niektorých z nich vrchol hudobnej kariéry a sú radi, že sa nám darí udržo-
vať túto tradíciu. 

 Začiatkom júna sa uskutočnilo tradičné MDD v parku, tento krát pod názvom RODEO (Rovnianská detská 
olympiáda). Akcia sa konala v rámci víkendu otvorených parkov a záhrad a aj preto v tento deň si prišli natočiť náš 
park z RTVS v rámci relácie Televíkend. 

 Dúfam, že nám nebude nič brániť tomu, aby sa uskutočnila aj plánovaná púť pri kaplnke sv. Anny, ktorá by sa 
mala konať 24.7.2022 a zároveň dúfame, že nás opäť navštívi otec biskup. 

 V oblasti výstavby pokračujeme v realizácii aj príprave projektov. Brzdia nás však náročné administratívne 
procesy. Uvediem aspoň niektoré. Projekčne pripravujeme pripojenie na plánovanú Vážsku cyklomagistrálu, pri-
čom pozemky sme už vykúpili od spoločnosti Yura. Taktiež sa dokončuje kompletná obnova hasičskej zbrojnice  
v H. Hôrke spolu aj s plynofikáciou kultúrneho domu. Pokračujeme aj v rekonštrukcii parku, obnove malého 
parčíka pri KD (osvetlenie) a začali sme s rozsiahlejším asfaltovaním. Snažíme sa rôznymi prvkami zvyšovať bez-
pečnosť v obci napr. intenzívnejším osvetlením prechodov pre chodcov, spomaľovačmi, dopravným značením  
a inými prvkami. Tesne pred vydaním stavebných povolení sú dva chodníky na ul. Sv Anny a v H. Hôrke. Podarilo sa 
nám spoločnými silami s Ronou zrekonštruovať tréningové futbalové ihrisko v areáli ŠK. V Mednom pripravujeme 
prístavbu kultúrneho domu, kde by mali vyrásť nové sociálne zariadenia a začíname riešiť nový cintorín spolu 
s parkoviskom. V Horenickej Hôrke chceme správne vyriešiť centrum a je predpoklad, že s realizáciou kanalizácie 
a následnou obnovou ciest, by sa malo začať v roku 2024. Taktiež sa konečne dokončujú prekládky sietí (elektri-
na, voda) na Háji, čo nám konečne umožní aj v tejto časti začať riešiť parkoviská, detské ihriská a iné veci.

 Čo nás však veľmi mrzí je momentálny postoj vlády a parlamentu k samosprávam. Po tom, ako samosprávy 
zvládli pandémiu a utečeneckú krízu, neviem či dokážu zvládnuť chaotickú legislatívu a následné obmedzenie 
financií. Myslím si, že by sa mala zásadne zmeniť komunikácia v celej spoločnosti a začať hľadať spoločné riešenia 
na zvládnutie veľmi ťažkej situácie a hlavne hľadať riešenie ako pomôcť ľuďom v tomto štáte. 

Blíži sa obdobie letných dovoleniek a preto je potrebné, aby sme si všetci oddýchli a do ďalšieho obdobia na-
brali dostatok síl a pozitívnej energie. 

Prajem všetkým pevné zdravie a čo naviac úsmevu na tvári. 
 Mgr. Marian Horečný
 starosta obce Lednické Rovne 

Príhovor

Záhradkári, pestovatelia a milovníci kvetín, pozor! 

Vyhlasujeme veľkú letnú súťaž v dvoch kategóriách o najkrajší balkón (terasu) a záhradu (predzáhradku).
Pošlite nám fotografiu Vášho zakvitnutého balkóna, či krásne upravenej záhrady spolu so svojim kontak-

tom do 25. septembra 2022 na mail e.kucejova@lednickerovne.sk .
Hodnotiť budeme kvetinovú výzdobu, kreativitu a celkový dojem.
Z Vašich fotografií spravíme v rámci Michalských hodov výstavu a slávnostne vyhlásime víťazov súťaže. 

Pre výhercov máme pripravené vecné odmeny.
Bližšie informácie získate na Obecnom úrade v Lednických Rovniach u p. Evy Kucejovej, alebo na tel. 

čísle: 042/28 53 418.
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Otázky pre starostu obce
Toto jenová rubrika, v kto-
rej starostaodpovedána
otázkyobčanovpoloženéči
užosobne,mailom,na
obecnomzastupiteľstve,
prípadnena facebooku.Vy-
berámetakéotázky, ktoré
bymohli zaujímať širší
okruhobčanov.

Ako jena tomfinančnenaša
obec ?
– Naša obec za posledné roky
znižuje úverové zaťaženie
a agentúra INEKO na svojej
stránke uvádza, že obec Lednic-
ké Rovne má výborné finančné
zdravie. Podarilo sa zastabilizo-
vať aj spol. Ledrov, s. r. o, túto
spoločnosť sme prebrali s dlhmi
za viac ako 2 mil. €. Teraz už len
z úsmevom na tvári spomíname
na to, ako nám veritelia hrozili,
že nám môžu zobrať nehnuteľ-
nosti vrátane pozemkov (zdra-
votné stredisko, budovu Ledro-
vu, hasičskú zbrojnicu, dom
služieb). Momentálne piaty rok
po sebe dosiahla spoločnosť zis-
kya ďalej sa rozvíja.Daňovýúrad
Trenčín nám listom oznámil, že
firma je daňovo spoľahlivá.

Ako tovyzerá s prijímaním
detí doMaterskej školy L.
Rovneodseptembra2022?
– Vyzerá to veľmi dobre. Tento
rok by sme mali zobrať všetky
deti z Lednických Rovní, ktoré
spĺňajú podmienky na prijatie
a ktorých rodičia doručili žia-
dosti do MŠ. Teraz sa odzrkad-
ľujú naše správne rozhodnutia
z minulosti. V čase, keď som na-
stúpil do funkcie starostu, naša
obec ani nevlastnila budovu
materskej školy. Budovu sme
kúpili, zrekonštruovali, dosta-
vali novú triedu a vybavili na-
novomaterskú školu.Doplnili sa
detské ihriská a vybudovalo sa
nové dopravné ihrisko v areáli
materskej školy. Všetky tieto
veci boli vybudované jednak
z obecných zdrojov, ale hlavne
z fondov EÚ. Do budúcna uvažu-
jeme aj s vybudovaním jaslí, av-
šak všetko závisí aj od rozum-
ného financovania obcí zo stra-
ny štátu.

Dokedybude špatiť naše
krásnenámestie drevená
stavba?
– Bohužiaľ, aj toto je príklad to-
ho, ako zle funguje vymožiteľ-
nosť práva na Slovensku. Stavba
je postavená na obecnom po-
zemku. Zmluva na prenájom
tohto pozemku bola uzavretá na
dobuurčitúv trvaní 10 rokova to

na obdobie od 1. 9. 2003 do 1. 9.
2013. Okrem toho bolo možné
vypovedať zmluvu aj pred uply-
nutím tejto doby nájmu v prípa-
de úpravy Námestia slobody.
Oba tieto body sú uvedené
v zmluve v čl. V., bod 1 a bod 3.
Zmluva nehovorí o žiadnom
predĺžení nájmu.

Zmluva je zverejnená na
stránke: https://www.lednicke-
rovne.sk/urad/projekty-
1/vzniknute-problemy-pri-
rekonstrukcii-namestia-
slobody-521sk.html
Napriek tomu, že už prebehlo

niekoľko súdov a konaní, vlast-
níčka uvedenú nehnuteľnosť
z obecného pozemku neodstrá-
nila a proces odstránenia stavby
je neustále zo strany nájomníč-
ky predlžovaný. Nájomníčka
podľa zmluvy nemá žiadny ná-
rok na nejaké odškodné za od-
stránenie svojej stavby z obec-
ného pozemku. Momentálne sa
rieši spôsob odstránenia stavby.

Bude tento rokotvorené
kúpaliskonaLednických
Rovniach?
– Nie, ani tento rok kúpalisko
nebude otvorené. Na dva roky
nás zavrel covid-19 a to ešte viac
uškodilo bazénu, ako keby bol
prevádzkovaný. Napriek tomu
ho každý rok čistíme a udržuje-
me. Ešte dva roky pred covidom-
-19 sme ho ponúkali na prená-
jom. Podmienky boli: nájom za
všetky priestory kúpaliska na
celý rok zdarma a k tomu obec
ponúkala 5 000 € dotáciu na pre-
vádzku kúpaliska.

Neprihlásil sa nikto. Už vtedy
vykazovalo kúpalisko stratu
15 000 € ročne. Hlavným dôvo-
dom bola aj nízka návštevnosť
kúpaliska, nepomohli ani kul-
túrne akcie, animátori a podob-
ne. Jednoduchopovedané, 15 – 20
návštevníkov denne nemohlo
pokryť náklady. Návštevnosť sa
začala znižovať aj po tom, ako
otvorili nové kúpaliská v Nem-
šovej, Trenčíne, Novej Dubnici,
Trenčianskych Tepliciach.
Od kolegov starostov viem, že

aj oni musia letné kúpaliská bez
termálnej vodydotovať alebo dať
zásadnú investíciu. Vybavenie
kúpaliska (fólie bazéna, čerpad-
lá, soc. zariadenia... )máviac ako
20 rokov a to už je umenie udr-
žať v prevádzke.
Kúpalisko nechceme predať

ani zlikvidovať a hľadáme reálne
riešenia na jeho obnovu, čaká-
me ešte namožnosti z fondovEÚ
alebo štátu. Projektantom odha-
dovaná výška investície na pre-
stavbu kúpaliska predstavuje
sumu viac ako 600 000 €, čo mo-
mentálne iba z rozpočtu obce
nedokážeme prefinancovať.

Akobysadala zlepšiť
bezpečnosťnapriechodoch
pre chodcovpri kostole, to
znamenápriechod z Majeraa
zoSúhradky ?
– Túto vec už dlhšie riešime. Na
priechode z Majera doplnil
správca cesty upozorňujúce bli-
kajúce zariadenie, ktoré sa spúš-
ťa vtedy, keď sa priblíži auto
k priechodu a upozorní prichá-
dzajúce auto. Ďalším riešením

by bolo sprehľadnenie uvede-
ných priechodov, prípadne do-
plnenie osvetlenia a značiek.
Aby sme mohli pokračovať
v stavebných úpravách daných
priechodov, musíme uvedené
pozemky vlastniť. Preto sme si
dali geodeticky zamerať pozem-
ky v okolí cesty a priechodov.
Zistili sme, že terasa pohos-

tinstva (pri kostole) je postavená
na obecnom pozemku. Obecný
pozemok je podľa nášho zame-
rania až po stenu pohostinstva.
Nenašli sme žiadne povolenie na
výstavbu uvedenej terasy na
obecnompozemku.
Možno skonštatovať, že stav-

ba bola pravdepodobne postave-
ná na obecnom pozemku bez po-
volenia.
Majiteľa uvedeného pohos-

tinstva sme vyzvali, aby terasu
odstránil, čím by sa sprehľadnil
uvedený úsek a spriechodnil by
sa chodník z Majera do Súhrad-
ky.
Na toto však zatiaľ nereago-

val, ale aspoň odstránil „šácho-
rie“ z terasy, čím sa čiastočne
sprehľadnil daný úsek. Pravde-
podobne vec skončí na súde ale-
bo stavebnomúrade.
Taktiež sme zistili, že vlastník

pohostinstva pri moste neo-
právnene vybudoval na obec-
nom pozemku betónový plot,
ktorý značne zužuje hlavnú ces-
tu, a tým pádom je celý úsek ne-
bezpečný jednak pre chodcov,
cyklistov, ale i vodičov. Taktiež
bol aj tento majiteľ vyzvaný na
odstránenie betónového plota
a vec budeme riešiť ďalej.

Otázky pre starostu
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Historické okienko

Vznik a územný rozsah Lednického panstva
Vpredošlomvydanínovín
smevámpriblížili históriu
osídľovanianášhoúzemia
a jehoadministratívne roz-
deleniedokoncaštrnásteho
storočia.V dnešnomhisto-
rickomokienkubudeme
pokračovaťvovývoji Led-
nickéhopanstvaa dozviete
saniečoaj o zemanoch.

Územie Lednického panstva sa
v minulosti rozprestieralo na
pravom brehu Váhu v priestore
potokov Lednica a Biela Voda.
Toto územie bolo v minulosti

zalesnené a pre zemepánov me-
nej hodnotné. Oveľa väčšiu hod-
notumala pre nich pôda vhodná
pre poľnohospodárstvo, z ktorej
mohlimať každoročné výnosy.
Z uvedeného dôvodu nechá-

vali porasty vyťažiť, plochy vy-
čistiť a pôdu nariadili podda-
ným pravidelne obrábať. Na
týchto územiach vznikali nové
osady, a tak v súpise Lednického
panstva z roku 1408 sa okrem
Lednice, Púchova, Streženíc,
Hornej a Dolnej Breznice, Hra-
bovky a Viesky spomínajú ďalšie
dve nové osady Nimnica a Hôr-
ka.V donačnej listinez 13. 3. 1471,
ktorou uhorský kráľ Matej Kor-
vín dáva za obnos 3 600 praž-
ských grošov hrad Lednicu
a priľahlé panstvo Felixovi
Hnyedemu, sa spomínajú mes-
tečká Lednica, Púchov, dediny
a osady Nimnica, Upohlav, Ih-
rište, Moštište, Mestečko, Do-
hňany, Lúky, Veľké Lúky, Bez-
dedov, Streženice, Horenice,
Rovne, Horná Breznica, Dolná
Breznica, Kvašov, Zubák, Zbora,
Hoštiná, Lysá pod Makytou
a Okrut.
Uvedená listina je pre našu

obec veľmi významná, pretože
Rovne z nej prvýkrát vychádza-
jú z anonymity. V doposiaľ náj-
dených historických prame-
ňoch ide o ich prvú písomnú
zmienku.
Na území panstva sa okrem

spomínaných dedín nachádzali
v tom čase aj ďalšie osady, ktoré
však k panstvu nepatrili. Išlo
o takzvané zemianske obce, me-
dzi ktoré patrilo aj Medné a Pre-
čín Lehota.
Obec Medné vlastnila rodina

Medňanských a prvýkrát sa
spomína v listine z roku 1372.
Prečín Lehota figuruje v písom-
nom zázname z roku 1513, táto
osada patrila zemianskej rodine

Horoveckých, Podmanických
a Prečinských. Vlastníkom ze-
mianskych obcí boli zástupcovia
nižšej uhorskej šľachty – zema-
nia.
Kto vlastne boli zemania a ako

sa dostali k vlastníctvu dedín?
Cesta k vyššiemu postaveniu
v spoločnosti nebola ľahká. Po-
kiaľ ste sa nenarodili do privile-
govanej vrstvy, existovala len
jediná možnosť – a to odmena za
služby či už na bojovom poli,
alebo za veľmi dobre vykonáva-
nú prácu.
V takom prípade spokojný

šľachtic požiadal kráľa o pový-
šenie poddaného do šľachtické-
ho stavu a od jeho miery spokoj-
nosti a štedrosti záviselo, či k ti-
tulu pridal aj nejaký majetok.
Najnižšou vrstvou šľachty boli
zemania, no aj tí sa podľa ma-
jetku delili.
Na najnižšej priečke boli ar-

malisti, ktorí pri povýšení do
šľachtického stavu dostali len
erb, ale nebol im darovaný žia-
den majetok a často sedliak
(gazda) vlastnil viac pôdy ako
tento šľachtic.
Druhou skupinou boli kuria-

listi, ktorí okrem erbu dostali aj
viacero usadlostí v rámci jednej
dediny, no a konečne sa dostá-
vame k zemanom, ktorý vlast-
nili celú dedinu a mali aj svojich
poddaných. Žili zväčša v muro-
vaných kúriách a dali by sa pri-
rovnať k bohatým sedliakom.
Náležité oslovenie pre zema-

nov bolo pán urodzený (osviete-
ný), pani urodzená (osvietená).
Medzi sebou sa oslovovali pán

brat či pani sestra bez ohľadu na
príbuzenstvo. Na sviatky si ze-
mania obliekali odev (dolomán,
mentieku či atilu), ktorý mali
právo nosiť len urodzení páni.
Inak by ste zemana počas bež-

ných dní len ťažko rozoznali od
poddaného. Podstatné však bo-
lo, že všetci zemania boli šľach-
tici, a teda slobodní ľudia. Nikdy
nepodliehali inému šľachticovi
ani župnému právu, iba priamo
kráľovi. Neplatili dane a boli au-
tomaticky členmi uhorského
snemu a volili úradníkov svojej
župy.
Ale vráťme sa naspäť k Led-

nickému panstvu a jeho vývoju.
Najväčší teritoriálny rozmach
dosiahlo v roku 1600, kedy ho
tvorilo 26 osád. No o niekoľko
desaťročí dôsledkom dohôd me-
dzi dedičmi panstva došlo k jeho
rozdrobeniu a odčleneniu mno-

hých dedín, najmä v Púchovskej
doline.
Okolo roku 1830 k panstvu

patrilo už len 15 obcí a tento stav
zotrval až do revolučného roku
1848, kedy tzv. marcovými zá-
konmi bolo zrušené nevoľníctvo
a panstvá prestali jestvovať
(medzi nimi aj to naše).
Po uvedenom roku bývalý

poddanský ľud Lednického pan-
stva dostal ním užívané a obrá-
bané pozemky do svojho vlast-
níctva. Tieto sa pri segregácií
oddelili od pozemkového majet-
ku bývalého panstva a so zvyš-
ných pozemkov sa utvoril veľ-
kostatok v Lednických Rov-
niach, ktorý sa skladal z niekoľ-
kých majerov a lesných kom-
plexov.
Ten fungoval bezmála sto ro-

kov a po druhej svetovej vojne
bol znárodnený.

HISTORICKÉ OKIENKO
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Krátke správy

OBECNÉ SPRAVODAJSTVO
Krátke správy zo života v obci

Obnovený hrob Jana Bártu
Jan Bárta sa narodil 27. 2. 1883
v sklárskej rodine v Dubňanech.
Jeho otec František Bárta tu pra-
coval ako správca sklárne. Po ab-
solvovaní štyroch tried nemec-
kej reálky v Kroměŕíži nastúpil
v roku 1898 za praktikanta
v sklárni Josefa Schreibera (1835
– 1902) v Lednických Rovniach.
Pracoval tu 60 rokov a 6 mesia-
cov na úseku zušľachťovania
skla. Bol uznávaným návrhá-
rom dekorov hlavne pre techni-

ku pantografu. Bol známy aj
svojou literárnou činnosťou,
pravidelne prispieval do odbor-
ných časopisov, napísal niekoľ-
ko kníh. Jeho najznámejšie kni-
hy boli Život na staré huti a Sta-
rý Schreiber. Zomrel v Lednic-
kých Rovniach 22. 3. 1959 vo ve-
ku 67 rokov. Obec Lednické Rov-
ne nechala opraviť starý hrob
tohto známeho spisovateľa
a výtvarníka. Použila návrh La-
dislava Körmendyho.

Jerusalema – pomoc pre Ukrajinu
Všetci určite veľmi pozorne sle-
dujeme vývoj udalostí na Ukra-
jine. Nikto si nemyslel, že
v dnešnej dobe vypukne vojna
v civilizovanom svete. A predsa
sa to udialo, pričom čelíme ná-
sledkom, ktoré na nás doliehajú,
a výzvam ktoré sa postupne
ukazujú. Je to hlavne pomoc,
ktorú jednotlivci alebo sa-
mospráva vedia poskytnúť ute-
čencom, ktorí stratili svoj do-
mov a hľadajú útočisko v sused-
ných štátoch. Každý z nás vie
priložiť pomocnú ruku a rôznou
mierou sa podieľať.
Aj naša obec sa snaží utečen-

com pomáhať. Jednou z foriem

je aj zriadenie tzv. transparent-
ného účtu, kde môže hocikto
dobrovoľne prispieť a kde je
možné vidieť, na aký účel boli
tieto finančné prostriedky pou-
žité. Na propagáciu tohto účtu,
ale aj ako prejav solidarity
s núdznymi, skupina Rovňanov
natočila video s tanečnou pies-
ňou Jerusalema, prostredníc-
tvom ktorej chceli vyjadriť svoju
podporu. Video je možné
vzhliadnuť na platforme You-
Tube. Transparentný účet je stá-
le aktívny a pre možnosť naň
prispieť ho v tomto článku uvá-
dzame:
SK36 0900 0000 0051 8860 5791

Medzipriestor v skle
Pri prechádzke námestím neje-
den z nás zaregistroval, že nám
v obci pribudol zaujímavý skle-
ný monument, ktorého auto-
rom je architekt Michal Illo. To-
to dielo je prvou lastovičkou
v plejáde pripravovaných sklár-
skych monumentov – tzv. chod-
níka umeleckého skla.
Pohľad autora na svoj výtvor

ponúkame v nasledujúcich
riadkoch: Dielo je výsledkom
analýzy možností, ktoré posky-
tuje technológia vrstvenia tabu-
ľového skla. Matematicky gene-
rovaná, priestorová štruktúra
ponúka vytvorenie vyššieho
stupňa komplexnosti, ktorý po-
zorovateľa zaujme a prinúti
k podrobnejšiemu skúmaniu.
Súčasne, vďaka priehľadnosti
vrstveného skla, dielo ponúka
nové perspektívy pohľadu na
svoje okolie, ktoré prijíma,
opticky láme a odráža. Z pohľa-

du tvorcu je to najmä snaha
o vytvorenie vizuálne zaujíma-
vého objektu, akoby hrajúceho
sa so svojím prostredím.

Nový obecný web
Digitalizácia je dôležitou súčas-
ťou modernizácie samospráv.
Komunikácia elektronickou
formou je nevyhnutnosťou kaž-
dej obce, ktorá chce byť bližšie
k svojim občanom. A presne ta-
kou sú aj Lednické Rovne.
V uplynulom období sa obec

rozhodla investovať do moder-
ných komunikačných nástro-
jov, ktoré uľahčia prístup obča-
nov k informáciám z prostredia

samosprávy a obecného úradu.
Kmobilnej aplikácii, elektro-

nickej úradnej tabuli, pribudli
teraz vynovené webové stránky
obce.
Ponúkajú vylepšenú grafiku

a jednoduchšiu prácu pri vyhľa-
dávaní informácií, ktoré obec
poskytuje občanom.
Veríme, že sa vám naše nové

stránky budú páčiť. Nájdete ich
nawww.lednickerovne.sk.
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Bezpečnosť pri základnej škole je zlepšená
Hovorí sa bezpečnosť je prvora-
dá a dvakrát viac to platí pokiaľ
hovorímeo deťoch. Priestor pred
našou základnou školou sa kaž-
dodenne počas školského roka
v ranných hodinách premieňa
na hustú autostrádu, kde sa
miešajú prichádzajúce deti
s prichádzajúcimi autami a au-
tobusmi, prípadne cyklistami.
Skutočne, v tomto rannom

čase sa zvyšuje v tejto lokalite
bezpečnostné riziko, ktorémuby
sme chceli predchádzať. Preto
sme v danej ulici obnovili a do-
plnili niektoré bezpečnostné
prvky. V prvom rade sme túto
zónu dopravne charakterizovali
ako ŠKOLSKÁ ZÓNA, v ktorej je
určená maximálna povolená
rýchlosť 20 km/hodinu. Ďalej
sme v tejto lokalite umiestnili
cestný spomaľovač, ktorý me-
chanicky bráni vodičom vo vyš-
šej rýchlosti. Oproti škole bolo
vyznačené pozdĺžne parkova-
nie, ktoré nahradilo svojvoľné
priečne parkovanie, čím sa zvý-
šila prejazdnosť oboch pruhov.
Vo dvore základnej školy bolo
vybudovaných 13 parkovacích
miest pre zamestnancov školy.
Tiež bolo obnovené farebné zna-
čenie chodníka. V dohľadnej do-
be bude chodník popri oplotení
základnej školy dohradený bez-
pečnostnými dopravnými

stĺpikmi. Tie ešte viac zvýšia
bezpečnosť detí prichádzajúcich
do školy peši. Všetko sú to však
pasívne prvky ochrany. Tie ak-
tívne prvky ochrany sú na kaž-
dom vodičovi automobilu, ktorý
do tejto lokality vchádza a vy-
chádza. Preto by sme radi ape-
lovali a vyzvali všetkých, ktorí
svoje deti do školy vozia autami,
aby rešpektovali všetkých
účastníkov cestnej premávky
v tejto oblasti. Z uvedeného dô-
vodu sme pripravili pre všet-
kých vodičov, ale aj peších,
usmernenia na zvýšenie bez-
pečnosti a zlepšenie plynulosti
premávky pred základnou ško-
lou. Pevne veríme, že uvedené
dopravné značenia spolu s dodr-
žiavaním našich odporúčaní
prispejú k plynulejšiemu a bez-
pečnejšiemu dochádzaniu detí
do priestorov základnej školy.

Pre peších:
• do školy prichádzajte iba
po vyznačenom chodníku,
• ak je možné, vstúpte do
areálu školy hneď prvým vstu-
pom pri školskej kotolni,
• pozorne sledujte prichá-
dzajúce a odchádzajúce vo-
zidlá alebo bicykle a udržujte
od nich bezpečnú vzdialenosť

Pre vodičov:
• znížte rýchlosť a zvýšte
opatrnosť,
• pozorne sledujte prichádza-
júcich chodcov alebo cyklistov
a tiež ostatné vozidlá,
• pokiaľ ste prišli autom
a chcete vaše dieťa do školy od-
prevadiť osobne, zastavte buď
pri parkovisku Ledrov, alebo na
pozdĺžnom parkovisku oproti
škole,
• neparkujte na kruhovom
objazde za školou ani mimo vy-
značených miest,
• ak chcete dieťa pred školou
iba vyložiť, spravte to nasledov-
ne: Zastavte auto na vonkajšej

strane chodníka vždy čo naj-
bližšie k predchádzajúcemu vo-
zidlu alebo čo najbližšie k hlav-
nému vstupu do školy. Dieťa ne-
chajte vystúpiť pravými dverami
na chodník, následne dieťa za-
vrie dvere vozidla a môže bez-
pečne po chodníku pokračovať
do školy. Vy následne počkajte
na uvoľnenie cesty pred vami,
pokračujete v smere jazdy na
kruhový objazd a späť cez ulicu
na hlavnú cestu,
• na otáčanie vozidla použí-
vajte iba kruhový objazd, neotá-
čajte sa na ľubovoľných mies-
tach ulice.

Pribudol nový pracovník údržby
zelene v historickom parku
V rámci projektu obnovy z fon-
dov EHP a Nórska a tiež zo štát-
neho rozpočtu SR pod názvom
„Obnova a revitalizácia histo-
rického parku v Lednických
Rovniach“ sme začali napĺňať
„aktivitu č. 1“. Táto predpokla-
dala vytvorenie jedného pracov-
ného miesta na trvalý pracovný
pomer, kde úlohou tohto za-
mestnanca bude zabezpečovať
údržbu zelene v historickom

parku. Po zverejnenej výzve
a výberovom konaní sme od 1.
mája 2022 uzavreli pracovnú
zmluvu s najvhodnejším uchá-
dzačom. Jeho úlohou je syste-
matická starostlivosť o čistotu
a poriadok v parku a tiež sta-
rostlivosť o parkovú vegetáciu.
Aj tento krok celoročnej údržby
parku prispeje k napĺňaniu cie-
ľov, ku ktorým sa naša obec
v rámci obnovy parku zaviazala.

TP22630105353
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Ľudia a udalosti

ĽUDIA A UDALOSTI
Vyhodnotenie Behu oslobodenia obce 2022

Behoslobodeniaobce
LednickéRovne2022

Ďalší ročník Behu oslobodenia
obce Lednické Rovne sa konal
v piatok 29.04.2022 v športovom
areáli Základnej školy Eduarda
Schreibera v Lednických Rov-
niach. Zúčastnili sa ho bežci
z okolitých základných, stred-
ných škôl, muži, ženy i veteráni.
Spolu súťažilo 220 pretekárov
v trinástich kategóriách. Naj-
lepším bežcom odovzdal staros-
ta obce Mgr. Marian Horečný
a riaditeľka školy PhDr. Ľuba
Potočná víťazné poháre a diplo-
my, ktoré im budú „Beh“ pripo-
mínať.

1. MIESTO
Veronika Kobelárová
ZŠ Zubák
2:13,18

2. MIESTO
Zuzana Prekopová
ZŠ Pruské
2:15,74

3. MIESTO
Timea Dubová
ZŠ Lednické Rovne
2:28,05

1. MIESTO
Marko Janík
ZŠ Lednické Rovne
2:07,36

2. MIESTO
Peter Vlasatý
ZŠ Pruské
2:09,91

3. MIESTO
Matej Gábor
ZŠ Pruské
2:10,45

4. MIESTO
Marek Tomana
ZŠ Lednické Rovne
2:19,83

NAJMLADŠÍ ŽIACI
„A“: 1. – 2. ročník 300m

NAJMLADŠIE ŽIAČKY
„A“: 1. – 2. ročník 300m

1. MIESTO
Nina Lukáčová
ZŠ Pruské
2:46,54

2. MIESTO
Sára Janíčková
ZŠ Horovce
2:47,08

3. MIESTO
Mária Vráblová
ZŠ Lysá pod Makytou
2:47,63

4. MIESTO
Olívia Mičudová
ZŠ Dulov
2:55,84

NAJMLADŠIE ŽIAČKY
„B“: 3. – 4. ročník 500m

1. MIESTO
Tomáš Korec
ZŠ Pruské
2:32,21

2. MIESTO
Patrik Barninec
ZŠ Lysá pod Makytou
2:36,35

3. MIESTO
Marek Štefanec
ZŠ Pruské
2:38,37

4. MIESTO
Matúš Šatka
ZŠ Pruské
2:39,85

NAJMLADŠÍ ŽIACI
„B“: 3. – 4. ročník 500m

1. MIESTO
Barbora Pavlisová
ZŠ Lysá pod Makytou
4:18,29

2. MIESTO
Aneta Panáčková
ZŠ Lysá pod Makytou
4:52,35

3. MIESTO
Linda Bednárová
ZŠ Pruské
4:54,36

4. MIESTO
Anna Mária Stachová
ZŠ Lednické Rovne
5:00,04

1. MIESTO
Šimon Ondrášik
ZŠ Pruské
5:46,19

2. MIESTO
Michal Pagáč
ZŠ Pruské
6:10,86

3. MIESTO
Dávid Krivoklátsky
ZŠ Pruské
6:15,83

4. MIESTO
Ľubomír Drga
ZŠ Pruské
6:25,14

STARŠIE ŽIAČKY:
7. – 9. ročník 1000m

STARŠÍ ŽIACI:
7. – 9. ročník 1500m

1. MIESTO
Emília Mičudová
ZŠ Pruské
3:56,70

2. MIESTO
Helena Psotová
ZŠ Pruské
4:24,07

3. MIESTO
Zuzana Vráblová
ZŠ Lysá pod Makytou
4:25,26

4. MIESTO
Sofia Šimonffy
ZŠ Lednické Rovne
4:26,03

MLADŠIE ŽIAČKY:
5. – 6. ročník 800m

1. MIESTO
Samuel Janíček
ZŠ Pruské
4:20,90

2. MIESTO
Jakub Ondrášik
ZŠ Pruské
4:22,77

3. MIESTO
Alex Dubový
ZŠ Lednické Rovne
4:47,67

4. MIESTO
Martin Paroha
ZŠ Zubák
4:56,32

MLADŠÍ ŽIACI:
5. – 6. ročník 1000m
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Všetkýmsúťažiacimsrdečne
blahoželáme!

DORASTENKY:
do 18 rokov 1000m

DORASTENCI:
do 18 rokov 1500m

1. MIESTO
Nicolas Rexa
SOŠ Pruské
6:32,75

2. MIESTO
Patrik Jesenský
SOŠ Pruské
7:24,78

3. MIESTO
Tomáš Bračík
SOŠ Pruské
7:25,01

4. MIESTO
Patrik Číž
SOŠ I. Krasku Púchov
7:48,97

1. MIESTO
Katarína Janíčková
Gymnázium Púchov
4:25,80

2. MIESTO
Viktória Rosinová
SOŠ Pruské
5:06,19

3. MIESTO
Valéria Marmanová
Gymnázium Púchov
5:39,49

4. MIESTO
Kristína Petrová
SOŠ Pruské
5:44,95

1. MIESTO
Ivana Pavlisová
BK Lysá pod Makytou
4:49,77

2. MIESTO
Janka Mičudová
Dulov
5:14,07

1. MIESTO
Tomáš Janíček
SOŠ I. Krasku Púchov
11:10,02

2. MIESTO
Ivan Pavlis
BK Lysá pod Makytou
12:19,05

3. MIESTO
Stanislav Capák
ŠK Lednické Rovne
13:08,52

4. MIESTO
Marián Zermeg
ŠK Lednické Rovne
16:24,50

5. MIESTO
ŠimonMoravčík
SOŠ I. Krasku Púchov
20:07,31

1. MIESTO
Milan Plevák
BK Lysá pod Makytou
11:28,94

2. MIESTO
Vladimír Vlasatý
ŠK Lednické Rovne
12:14,02

3. MIESTO
Vladimír Chobot
ŠK Lednické Rovne
16:15,83

4. MIESTO
Marián Benč
ŠK Lednické Rovne
16:30,39

5. MIESTO
František Pagáč
ŠK Lednické Rovne
26:17,00

6. MIESTO
Andrej Kusenda
BK Lysá pod Makytou
26,25,30

ŽENY 1000m

MUŽI 3000m VETERÁNI 3000m
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Stavanie mája, lampiónový sprievod a pálenie
vatry. Tradičné podujatie bez obmedzení
Dňa 29. 4. 2022 sa uskutočnila už
tradičná jarná slávnosť. Pred 20.
hodinou sa na námestí zhro-
maždilo množstvo ľudí, kde po
hudobnom vystúpení Dychovej
hudby RONA a príhovore sta-
rostu obce zamestnanci obce
a členovia DHZ Lednické Rovne
postavili jeden zo symbolov jari
a lásky –máj.
Následne sa celé zhromažde-

nie presunulo za sprievodu hud-
by a so zapálenými lampiónmi
do priestorov HuntyFish-u, kde
už čakala na zapálenie priprave-
ná vatra a detská diskotéka.
Po dlhšom čase bolo príjemné

sledovať radosť a šťastie v očiach
našich najmenších.
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Ku Dňu matiek si deti pripravili bohatý program
Deň matiek je výnimočný svia-
tok, ktorý pamätá na všetkyma-
mičky a babičky. Je to oslava
materstva, obetavosti a lásky
matiek voči svojim deťom. K to-
muto sviatku už tradične patria
rôzne pozornosti a darčeky.
Najväčšiu radosť však mamič-

ke spraví darček od jej dieťaťa či
viacerých detí. Papierové sr-
diečko, milá kresba či básnička.
Krásny program plný básničiek,
pesničiek a tancov si pripravili
premamičky aj naše deti.
Počas vystúpenia 15.mája 2022

v Kultúrnom zariadení Rona,
a. s., sa v bohatom programe
predstavili deti z materskej
a základnej školy. Ku gratulan-
tom sa pripojili aj deti zo základ-
nej umeleckej školy.

„ 
Veľká vďaka
patrí všetkým
pani učiteľkám,
ktoré sa podieľali
na príprave
celého podujatia.



12

Ľudia a udalosti

Celoštátna postupová súťaž a prehliadka
dychovej hudby OdDYCHpoDYCH
Predposledný májový víkend sa
našou obcou rozozvučali tóny
dychových nástrojov. 21. – 22.
mája 2022 sa konal 26. ročník ce-
loštátnej postupovej súťaže
a prehliadky dychovej hudby
s názvom OdDYCHpoDYCH,
ktorú si iste mnohí z vás pamä-
tajú pod názvom „Celoštátna
súťažná prehliadky malých dy-
chových hudieb“. Na hudobnom
poli medzi sebou súťažilo sedem
najlepších dychoviek, ktoré zví-
ťazili v krajských kolách.
V tomto roku súťaž paralelne

prebiehala aj v meste Púchov,
kde si svoje hudobné sily medzi
sebou zmerali detské a mládež-

nícke dychové hudby. Počas so-
botňajšej súťaže sa v Lednic-
kých Rovniach predstavila DH
Sninčanka, DH Vychodňare, DH
Šintavanka, DH Grinianka,, DH
Minciar, DH Vlašanka a DH FOR
Bratislava. Program víkendové-
ho podujatia pokračoval od ne-
deľňajšieho rána svätou omšou
vo farskom kostole s hudobným
sprievodomDHVychodňare.
Nechýbal ani tradičný koncert

na nádvorí kaštieľa a sprievod
dychových hudieb obcou. Celé
podujatie vyvrcholilo v letnom
amfiteátri slávnostným koncer-
tom víťazov a vyhlásením vý-
sledkov.

Výsledky
lMalé dychovéhudby

Majster Slovenska:
Dychová hudba Grinavanka,
Pezinok

Cena za najlepšiu interpretá-
ciu povinnej skladby:
Dychová hudba Grinavanka,
Pezinok

Cena za dramaturgiu:
Festivalový Orchester Bratisla-
va, Bratislava

l Detské dychovéhudby

Majster Slovenska:

Detská dychová hudba Hradiš-
ťanka, Hradište

Cena za predvedenie povinnej
skladby:
Detská dychová hudba Hradiš-
ťanka, Hradište

lMládežnícke dychovéhudby

Majster Slovenska:
Dychový orchester ZUŠ v Brez-
ne, Brezno

Cena za predvedenie povinnej
skladby:
Istropolis Concert Band, Brati-
slava
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MDD – RoDeO (Rovnianska detská olympiáda)
V sobotu 4. 6. 2022 sa v historic-
kom parku v Lednických Rov-
niach pri príležitosti oslavy Me-
dzinárodného dňa detí uskutoč-
nila Rovnianska detská športová
olympiáda v netradičných dis-
ciplínach.
Naši najmenší si s chuťou za-

súťažili napríklad v plávaní na
suchu, lyžovaní na tráve, behu
cez prekážky, karate, skákaní vo
vreci, vzpieraní ťažkých činiek,
či v metlobale.
Po úspešnom absolvovaní

všetkých 15 disciplín dostali
medailu a sladkú odmenu. Ro-
dičia s deťmi mohli po skončení
súťažnej trasy pokračovať
v oslave MDD v areáli spoloč-
nosti Hunty Fish, kde si tiež pri-
pravili súťaže a bohatý program.
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Vernisáž s odkazom. Prach, dôkaz času a tvaru

Naše telá sa v priestore pohybu-
jú cez zakorenené spôsoby chô-
dze, sedenia, opierania o stenu,
stĺpy a iné. Vykonávajú rôzne
činnosti, akými sú jedenie, pi-
tie, sústreďovanie pozornosti na
okolie a zároveň svojím správa-
ním vytvárajú hodnoty a nové
priestory.
Prirodzene sledujú okolie,

hapticko-vizuálne čítajú rôzne
priestorové náznaky a rozlože-
nie predmetov. Evidujú prítom-
nosť priestorových jaziev a pod-
netov, ktoré im napovedajú, ke-
dy a kde sa nachádzajú.
V každom ich geste, pohybe

alebo akcii vstupujú do priesto-
ru nahromadené vrstvy indivi-
duálnej a spoločenskej skúse-
nosti či tradície.
Prach, dôkaz času a tvaru cez

metaforu garáže prezentuje po-
tenciálne možnosti odpovedí na
otázku: Čo nás formuje alebo de-
formuje? Garáž vníma Stanislav
Krajči ako metaforu pravidelne
meniaceho sa priestoru, obsahu
i času s potenciálom sledovania
jeho východísk, skúma jej vizu-
ál, štruktúry, obsah či malé de-
taily, ktoré pre neho predstavu-
jú fragmenty identít, tradícií,
rituálov, dogiem a jazykov.
Scitlivuje sa na zmenu samot-

ného času v neustále meniacom
sa priestore. Stráca sa jednotná
kontinuita plynutia času. Bodo-
vá forma kompresie času stro-
boskopom zmenšuje rodinnú
históriu na minimum, pričom
prítomná zostáva čistá vizuálna
citácia rodinnej tradície. Tvary
stavia do okamihu, ktorý je kon-
tinuálne prítomný. Ukazuje

nám iný možný druh perspek-
tívy garáže, v ktorej jej hmotný
objem stráca na hodnote faktic-
kej prítomnosti v prospech au-
diovizuálneho objemu. Priesto-
rovú plasticitu hľadaného tvaru
dotvára za pomoci prachu. Prach
používa čiastočne ako nástroj
chaosu kvôli nezrozumiteľnosti
minulých stôp. Je nepatrný,
všadeprítomný, takmer nepos-
trehnuteľný a pritom veľavrav-
ný. Väčšinou je spájaný so za-
budnutím alebo úpadkom.
Avšak súčasne dokáže vytvá-

rať nepretržité momenty stáva-
nia sa a rozpadu, pričom je pros-
triedkom a zároveň priestorom
neviditeľných premien. Site-
specific zvuková inštalácia od
Stanislava Krajčiho nie je len

znakom rozpamätávania a za-
budnutia, ale predovšetkým vi-
zualizáciou jemných vzťahov
medzi nadobudnutím formy cez
krehké impulzy a trvalým for-

movaním tradície. „Neostávami
nič iné, len opäť otvoriť tie dvere
na garáži… Garáž je pre mňa his-
tóriou vzťahov, je to symbol, pri
ktorom sa rozpamätám, je kom-
bináciou nástrojov, ktoré svojím
chaotickým usporiadaním po-
núkajú možnosť, že náhodne
objavím niečo, s čím som nerá-
tal.
Kombinácia súvislostí a vzťa-

hov. Opravme si vzťahy, defek-
ty, naša garáž je otvorená. Na-
stáva neustály proces obmieňa-
nia nástrojov, materiálov, teles-
nosti priestoru. Vchod, oceľový
zámok, odomknutie. Dvere pri-
ložím kameňom. Opätovná ref-
lexia nového.“

Z verejných zdrojov formou
štipendia podporil Fond na pod-
poru umenia.
Kurátorka:NinaVidovencová
Autor: StanislavKrajči

Vernisáž sa konala:
25. 3. 2022 od 17:30 v Kultúr-
nom dome (Baráku) Medné,
Lednické Rovne
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Inzercia

MEGAWASTE SLOVAKIA s. r. o.  
Hliny 1412, 017 07 Považská Bystrica, 0800 153 000 
info@megawaste.sk, www.mariuspedersen.sk

ČLEN SKUPINY MARIUS PEDERSEN

KOMPLEXNÉ SLUŽBY
V ODPADOVOM HOSPODÁRSTVE

ZIMNÁ ÚDRŽBA 
POZEMNÝCH  
KOMUNIKÁCIÍ

NAKLADANIE  
S NEBEZPEČNÝM  
ODPADOM

BIODEGRADÁCIA  
A  
KOMPOSTOVANIE

DÁVAME ODPADU 
NOVÚ HODNOTU

ZBER  
A PREPRAVA  
ODPADU

ZNEŠKODŇOVANIE  
ODPADU  
SKLÁDKOVANÍM

DRVENIE  
DRUHOTNÝCH  
SUROVÍN

LETNÁ  
ÚDRŽBA 
ZELENE

TRIEDENIE ODPADU 
VYUŽITÍM MODERNÝCH 
TECHNOLÓGIÍ

LISOVANIE  
DRUHOTNÝCH  
SUROVÍN

TP22630105351
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Sudoku s klonmi

Vyplňte mriežku 
číslami od 1 po 9 tak, 
aby sa v každom riadku, 
stĺpci a ohraničenom 
štvorci 3x3 nachádzalo 
každé z čísel práve 
raz. Podfarbené 
skupiny políčok 
predstavujú klony, v 
ktorých sa rovnaké 
čísla nachádzajú na 
rovnakých pozíciách. 

V A R I A N T Y  S U D O K U

Palindrómové 
sudoku

Vyplňte mriežku čís-
lami od 1 po 9 tak, aby 
sa v každom riadku, 
stĺpci a ohraničenom 
štvorci 3x3 nachádzalo 
každé z čísel práve raz. 
Pozdĺž naznačených 
zelených a oranžových 
čiar musia vzniknúť 
palindrómy. Palindróm 
je číslo, ktoré sa spredu 
i zozadu číta rovnako 
(napríklad 45254).

Autorka: MAD

5 7 5 6 2
3 5 3 8

4 6 2 5 3
1 6 6

2 8 1 4 7
6 9 3

6 1 2 9 6
8 2 4 6

3 9 5 2 1

Vzrastajúce sudoku

Vyplňte mriežku čísla-
mi od 1 po 9 tak, aby sa 
v každom riadku, stĺpci 
a ohraničenom štvorci 
3x3 nachádzalo každé z 
čísel práve raz. Pozdĺž 
naznačených farebných 
čiar sa čísla neopakujú 
a zároveň sa musia na-
chádzať vo vzrastajúcom 
alebo klesajúcom poradí 
(napríklad 12457 alebo 
87632).
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Foto – FOTOLIA

K R Í Ž O V K A

Pomôcky: 
Asin, Ela-

mi, Ospen, 
Titov

nevyžiada-
ná pošta bez slov plošná 

miera
talianska 
televízna 

spoločnosť
1 tropický 

jašter

kniha 
o snoch

severo- 
východ 

(skr.)

časť úst

EČV Mala-
ciek

mizne, 
stráca sa

amerícium 
(zn.)

knižné vyda-
vateľstvo

strká pod 
hladinu

strapcovitá 
metla

zn. čis. prášku
systém 

kontroly a 
riadenia

Bosna a 
Hercegovi-

na (skr.)

darebák, 
naničhod-

ník

druh anti-
biotika

tajná írska 
organizácia

Autor: 
DAN číslovka 2 pracuj s 

pluhom plaz
ukazovateľ 

smeru, 
smerovka

vlastná 
psovi

úžitok
lesník
skoro, 

bezmála

inkasný 
príkaz
český 

spevák

elektrická 
porucha

kaukazský 
hudobný 
nástroj

sila

Poštová 
novinová 

služba
zn. oblátok

erbium 
(zn.)

ukážková 
verzia
meno 

Kataríny

francúzsky 
pilot F1

patriaci Ete

olejnatá 
plodina

časť 
oceána
meno 

Šarloty

titul vládcu 
Inkov

patriaci 
Elovi

geometric-
ké teleso
severský 

morský vták

nie hrubý
láka, priťa-

huje

označenie 
dlhohrajú-
cej platne

značka 
cigariet

požívala 
tekutinu
pomoc 
(hov.)

mililiter 
(zn.)

dopoludňa-
jšie jedlo

plakal, 
nariekal 
(kniž.)

ovčia vlna 
s kožou

balkánska 
pálenka

Digit. 
mediál. 
projekt 

mal rande

ktorý 
(hov.)

mongolský 
pastier

oznamuje 
úradom

bol vo vare
na ktorom 

mieste
MPZ Ho-
landska

Akadémia 
muzických 

umení 
(skr.)

útok (kniž.)
Elektráreň 

Nováky 
(skr.)

turecké 
sídlo

pred, po 
latinsky

častica
prikrývka

kráľ zvierat

mužské 
meno 21.7.

pohyb 
vzduchom

sarmatskí 
jazdci

podtatran-
ská obec

ty, po 
nemecky

rímske 
číslo 6

3
sovietsky 

kozmo-
naut

meno Jan-
žurovej

lopta mimo 
hru

rumunská 
rieka

Tatárske príslovie - „Čo nevošlo ...“
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Milan 
Nemček
„Keď si ju 
bral, myslel si, 
že je Dulcinea 
z Tobosa, ...“

Vodorovne: 
A. Obluda 
– otočenie – 
zväz, združenie 
– odzátkovať, 
po anglicky. 
– B. Otrava 
– krúpy, ľado-
vec –  lmovací 
prístroj – člen 
sekty naháčov 
– prsník (bás.). – C. Otec (fam.) – držalo 
(expr.) – smelý človek (hovor.) – doplnok 
– čínska minca. – D. Nočný vták – cu-
dzia predpona (vietor) – otvorený, po 
anglicky – opadané ovocie – agitačné 
tlačivo – skrúca povrazy. – E. Metla na 
vymetanie pece – spojka – súdok na 
žinčicu – meno Buľbu – čisti v práčke – 
časť parožia. – F. Tajnička. – G. Symet-
rála – samec srny – pohrebná hostina 
– ruský bájkar – nápev – polovodičový 
prvok – citoslovce bolesti. – H. Základná 
číslovka – babylonský boh – kavyľ, po 
česky – výrobné družstvo – meno herca 
Luknára – hlas žaby. – I. Listnatý strom 
– poslucháč medicíny – prišíva zápla-
ty – meno speváčky Rolincovej – väčší 

kuchynský hrniec – mzda. – J. Ženské 
meno (8.3.) – meno Petronely – znova 
zabalil – miesto bodnutia (zried.) – kypri-
la pluhom pôdu. – K. Skyprím pôdu 
okolo rastlín – somarica – kus zeleného 
trávnika – plešina. 

 Zvisle: 1. Jasanie – kamienok na os-
trenie kosy. – 2. Nevtesnalo, nevpratalo. 
– 3. Eduard – averz, po česky – rub. – 4. 
Ticket (skr.) – poplach (zastar.) – český 
súhlas. – 5. Horúčava (expr.) – oznámenie 
– a podobne. – 6. Tlačí (topánka) – sam-
ce laní. – 7. Remeň – kráčam. – 8. Na iné 
miesto – Intertropická zóna konvergencie 
(skr.) – kilogram (hovor.). – 9. Organiz-
mus – inakšie – ruská rieka. – 10. Otec 
(hypok.) – trhal ovocie – MPZ Poľska. 
– 11. Červený kríž (skr.) – dopravná linka 

– trápi, morí (expr.). – 12. Umelec ryjúci 
obrazy do kameňa. – 13. Koniec modlit-
by – spojka – zvieracia končatina. – 14. 
Dedina v ruskom prostredí – riedka tkani-
na – manžel Evy (bibl.). – 15. Odpúšťala, 
pardonovala. – 16. Obchodná akadémia 
– drahá, po taliansky – prístroj na varenie. 
– 17. Súlad, harmónia – ženské meno – 
rímskych 51. – 18. Ústna voda – snívajú 
(bás.) – Kartáginec. – 19. Dieže – dvojica 
– poľská rieka . – 20. Druh živice – dravý 
vták. – 21. Nitovač – vojská. – 22. Sútok 
vôd – peň (hovor.) – myslená priamka. – 
23. Pritakanie – diabol – vedľa. – 24. Opi-
ca – táčky – rod. – 25. Kopaním spájala. 
– 26. Úsilie – zrubové obydlie. 

Pomôcky: cara, fen, Kas, Malik, 
triak, umatext  Autor: MN

P Í S M E N O V Á  K R Í Ž O V K A
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Dvaja turisti nocujú pod stanom a jeden z ních vyjde von na toaletu. 
Keď sa vráti, ten druhý sa ho pýta: „Čo, prší?“   (záver je v tajničke)

Dobročinnosť

Natisla sa, nanominovala sa

Teleso na teplovzdušné vykurovanie

Súbor zásad, základňa

Pripevnilo putami

Obdivovateľ Francúzov a všetkého francúzskeho

Ustálená podoba spoločenských úkonov, formalizmus

Vpichovanie obrazcov do pokožky

Servilnosť

Ženské meno (25.2.)

Zbieranie poštových známok

Trsnatá rastlina cudzieho pôvodu

Oblečenie duchovného, klerika
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Ondrej Kalamár
„Keď som sa konečne našiel, 

zistil som, ...“ 

Vodorovne: A. Cval koňa – meno 
výrobcu automobilov Ferrari – te-
kutina po zmútení masla – poutie-
ral. – B. Politická strana – kliper, 
po česky – hviezda v súhvezdí 
Zajaca – náročná vysokohorská 
túra, treking – sieť na ryby (hovor.). 
– C. Nepriepustné zeminy – meno 
Rolinsovej – sekáme – nalievalo – 
kolotanie (bás.). – D. Tajnička. – E. 
Starogrécka bohyňa múdrosti – kryt, 
pokrývka, po anglicky – ohraničená 
časť areálu výskytu rastliny – Ver-
diho opera – skutok. – F. Sedadlo 
na koči – rumunské sídlo – Mohamedova 
matka – zdobenie kovu iným kovom 
(pl.) – ženské meno. – G. Zápal sliznice 
– liehovina z ryže – biblický hriešnik – do-
máce zviera.

Zvisle: 1. Rezance (hovor.) – fajčivo. – 
2. Hry v tenise – pozemkové vlastníctvo 
(hist.) – popravca. – 3. Gibon bieloruký 

– oval chleba – druh papagája. – 4. 
Omámila alkoholom – patriaca Timovi 
– prezent. – 5. Neprelož na iné miesto – 
izolačný materiál vyrobený zo sľudy. – 6. 
Ženské meno – značka premietačky na 
stenu – tropický plod. – 7. Priezvisko via-
cerých škótskych a anglických futbalistov 
– mäso z jeleňa. – 8. Artikel (skr.) – meno 
boxeristu Rockyho – zosilnený súhlas. – 

9. Osman – upevnia do správnej polohy 
– ťaví kríženec. – 10. Vec, po latinsky 
– vianočná pieseň – príslušník, spolku, 
organizácie. – 11. Predpona cudzích slov 
s významom mlieko – pohrebná pieseň. 

Pomôcky: Arneb, Balboa, doména, 
Meotar, McNeil, nénia
Autor: TVAAR

 Josef Nesvadba
 „Ľudia, ktorí...“ 
(tajničku tvorí 37 písmen)

ASKETIK – BALADIKA 
– BALETKA – BARANICA 
– BARMANKA – BATOŽINA 
– BAZALKA – BUBLANINA 
– CENTRÁLA – FLEURET 
– GALÁNI – HRABAČKA 
– JAPONKA – KABÍNA – 
KALAMITA – KAMERAMAN 
– KANASTA – KARAFA 
– KARAVELA – KARNEOL 
– KAROTKA – KOMPÓT 
– KOZACINA – KRAJINKA 
– KRUPÓN – LAKOTA – 
LEGALITA – LESOTHO 
– LIETADLO – MINISTER 
– NACISTA – NAHÁČKA – 
NÁKAZA – NÁSKOK – OKÁNIK 
– OSTATOK – PARABOLA 
– PARTIA – PÁSAVKA 
– PASTELKA – PENIAZ – 
PILOTKA – POLÍCIA – POMÁDA 
– PRAMATKA – RADNICA 
– SALAJKA – SALÁMA – 
SASANKA – SKAMENENINA 
– STROJÁRI – SULTÁN 
– TALIANKA – TANISTRA 
– TIENIDLO – TRABANT – 
ZÁKLAD – ZLATKO

O S E M S M E R O V K A 

A N I C A Z O K B A L E T K A Ž I I

A R S U L T Á N O A L E N Ó P U R K

A K J A L A S K I K R A G O P L Á I

A K T O R A K D L U S A M A O M J T

Á K V V S A L O E A L Á N E L J O E

O L D A T E I L T Á D I N I Í I R K

A Ú N N S A F D N A N R A J C P T S

A K A O K Á N I K E A V M O I A S A

A K T O L I P N N K C K A N A S T A

K H I A Ž A O E E E I N R L N T I B

O R M E M P M I N I S T E R I E A A

T A A Á A A S T A i T V M B N L K T

A B L J K A R C Ú K A S A I A K N O

T A A S I Á I P S R Č Z K D L A A Ž

S Č K T L N Á K A Z A Á I E B R I I

O K R A D B K K O L U K H A U A L N

I A S A N Í B A K N A M R A B F A A

P A R A B O L A T A R T S I N A T Í

M O Z A I K O V Á  K R Í Ž O V K A
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Spoločenská rubrika

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA
Vitajte na svete
marec 2022 :

l AdamBARTOŠEK
l Hana GUBKOVÁ
l Lujza IVANIŠOVÁ
l Rebeka REMŠÍKOVÁ

apríl 2022 :

l ŠimonMIHOČKO

máj 2022:

l Teodor LEVKO
l Damián TEPLAN
l Jakub BARTÁK

Opustili nás
marec 2022 :

l Ivan GABRIŠ , 48 r.
l Zdenka POPELKOVÁ, 70 r.
l Katarína CHACHULOVÁ, 49 r.
l Anna KRCHŇÁVKOVÁ, 86 r.
l JiříMAŠLAŇ, 82 r.
l Julius SKALOŠ, 79 r.
l Matej JANČICH, 22 r.

apríl 2022:
--------------

máj 2022 :

l AnnaDANIŠOVÁ, 86 r.

Povedali si áno
marec 2022:

l Dušan SUCHÁNEK
Martina KOVÁČOVÁ

apríl 2022 :

l Pavlína PAGÁČOVÁ
Tomáš KOŤAN

máj 2022:

l Branislav BALÁŽ
MichaelaMATÚŠOVÁ

l AlexanderMÚČKA
Mária VÍTKOVÁ

l Ľubomír PAVLÍK
Janette ŠTEFÁNKOVÁ

l Peter HORVÁTH
Paulína PETRÚŠKOVÁ

l Stanislav PILNÝ
AnetaMAZÁNIKOVÁ

l Igor JURÁSEK
Jana KUŽMOVÁ

Rozlúčka
a poďakovanie
Dňa 28. 5. 2022 sme sa navždy
rozlúčili s pani Annou Danišo-
vou /rod. Vanková/, ktorá sa na-
rodila 4. 5. 1936 v Lednických
Rovniach. Navždy odišla vo ve-
ku 86 rokov.

Chceme sa jej poďakovať za
všetko, za dlhoročnú prácu na
MNV a neskôr na Obecnom úra-
de v Lednických Rovniach, za
prácu v komisiách zriadených
pri obecnom zastupiteľstve, ale
najmä za napísanie monografie
obce Lednické Rovne.
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Obecná spoločnosť
Ledrov, spol. s r. o.
SpoločnosťLedrov, spol. s r. o., sa
stáva zdravou a fungujúcou
spoločnosťou.
Už piatykrát po sebe dosiahla

spoločnosť plusové čísla. Rov-
nako to bolo aj v účtovnom roku
2021. To svedčí o správnom na-
stavení a vedení spoločnosti.
V apríli tohto roku Ledrov,

spol. s r. o., dosiahol index da-
ňovej spoľahlivosti.
Index daňovej spoľahlivosti

bol určený na základe vyhodno-
tenia ekonomických ukazovate-
ľov prostredníctvom prepočtu
efektívnej daňovej sadzby a na
základe plnenia povinností voči
finančnej správe.

Kúpili novévozidlo
Vďaka priaznivému ekonomic-
kému stavu mohla spoločnosť aj
v roku 2022 aktívne pokračovať
v obnove a modernizácii tech-
niky a vybavenia.
V apríli sme do prevádzky za-

radili vozidlo DAF, ročník 2015.
Toto vozidlo bude slúžiť na vý-
voz tuhého komunálneho odpa-
du vo veľkokapacitných kontaj-
neroch. Vozidlo bolo obstarané
cez elektronický aukčný zákaz-
kový systémTendernet.
Obstarávacia cena vozidla bo-

la 76 800 eur s DPH. Vozidlo je
hradené formou lízingu po dobu
šesť rokov. V máji sme začali
s obnovou techniky na kosenie
cintorínov a detských ihrísk.
V máji sme tiež zakúpili nové

vybavenie do pekárenskej pre-
dajne–a tonovýchladiaciboxna
mliečne výrobky v hodnote 4500
eur s DPH, ktorý bude dodaný
v priebehu júna.
Ku koncu roka pripravujeme

komplexnú výmenu účtovno-
-informačného programu pre
vedenie účtovníctva, miezd,
prevádzku a efektívne riadenie
firmy.

Pomáhajúaj sociálne slabším
rodinám
Naša spoločnosť prispela aj po-
travinovou pomocou sociálne
slabším rodinám z Lednických
Rovní.
Spoločne s dobrovoľným ha-

sičským zborom sme prispeli
potravinami, ktoré pomohli
šestnástim rodinám.
Išlo o slobodné mamičky

s deťmi, rodiny s nízkym príj-
mom, osoby osamotené, s níz-
kym dôchodkom či invalidným
znevýhodnením.
V tejto pomoci budeme aj na-

ďalej pokračovať.

Život v obci

TP22630105352

TP22630105353
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ŽIVOT V OBCI
V základnej škole dbajú na
čitateľskú gramotnosť

Čitateľskúgramotnosť
prirodzenezačleňujúdo
výchovno-vzdelávacieho
procesuvyučujúci všetkých
vyučovacíchpredmetov
podľavlastnéhouváženia
a danej situácie.

l zvyšujú tak informačnú, čita-
teľskú gramotnosť a čitateľskú
kultúru žiakov,
l zvyšujú schopnosti čítania
s porozumením (keďže táto
schopnosť spolu s čitateľskou
gramotnosťou a s ovládaním
štátneho jazyka je predpokla-
dom úspešného zvládnutia os-
tatných vyučovacích predme-
tov),
l podporujú u žiakov dobrý
a trvalý vzťah ku knihe, k škol-
skej knižnici, k čítaniu a pozná-
vaniu nového, prepojeniu dob-
rodružstva a zážitkov z čítania,
l prehlbujú literárne poznanie,
vlastnú tvorivosť, kultúrnosť ja-
zyka, prácu s informáciami
a schopnosť argumentovať.

CELOŠKOLSKÉAKTIVITYK
ČITATEĽSKEJGRAMOTNOSTI

Deň gramotnosti – Moja prvá
škola (1. – 4. ročník), Záložka do
knihy spája školy (5. – 9. ročník),
Čítame s Osmijankom (1. – 4.
ročník)

Najzaujímavejšie podujatie
školskej knižnice – celosloven-
ský projekt venovaný Medziná-
rodnému dňu školských kniž-
níc, ktorý prvý raz vyhlásila Dr.
Blanche Woolls, prezidentka
Medzinárodnej asociácie škol-
ského knihovníctva v roku 1999.
Odvtedy sa uskutočňuje každý
štvrtý októbrový pondelok.
V tento deň organizujeme akti-
vity zamerané na určenú spo-
ločnú tému. Starší žiaci spolu-
pracujú s mladšími, venujú sa
rôznym čitateľským i tvorivým
aktivitám.

Janko Hraško ešte žije
– literárno-výtvarná súťaž

Deň ľudovej rozprávky – akti-
vita je vyhlásená pri príležitosti
výročia narodenia najznámej-
šieho slovenského rozprávkara
PavlaDobšinského.DooslávDňa
ľudovej rozprávky sa školská
knižnica zapája v rámci súťaže
s centrálne vyhlásenou témou.
Projekt sa uskutočňuje vo feb-
ruári. Cieľom projektu je rôzno-
rodými aktivitami pripomenúť
si slávneho rozprávkara.

Noc/Deň s Andersenom – orga-
nizátorom je Spolok sloven-
ských knihovníkov. Cieľom pro-
jektu je prepojenie dobrodruž-
stva a zážitkov s čítaním.
Ide o nočný program pre deti

v knižnici, napr. súťaže, besedy,
diskotéky... (https://www.kni-
hovnabbb.cz/uvod, www.info-
lib.sk)

Deň detskej knihy – organizá-
torom projektu je Bibiana, me-
dzinárodný dom umenia pre de-
ti a Slovenská sekcia IBBY
(SkIBBY je národnou sekciou

Medzinárodnej únie pre detskú
knihu mimovládnej organizácie
Unesco). Medzinárodný deň
detskej knihy si medzinárodná
verejnosť pripomína 2. apríla,
v deň narodenia rozprávkara
Hansa Christiana Andersena.
Súčasťou projektu je organizo-
vanie rôznych výstav, besied...
(www.bibiana.sk., www.info-
lib.sk)

Čítajme si... – čitateľský mara-
tón organizovaný Linkou det-
skej istoty pri SV UNICEF v spo-
lupráci so Slovenskou asociáci-
ou knižníc. Cieľom aktivity je
vzbudiť v deťoch záujem o číta-
nie. Projekt prebieha v júni, ke-
dy deti na celom Slovensku čí-
tajú vybrané knihy tak, že každý
zapojený žiak prečíta jednu
stranu. (www.uni-
cef.sk/ldi.,www.infolib.sk)

Knihuľkovo ako miesto tvori-
vých stretnutí a rozvoja čita-
teľskej gramotnosti – v škol-
skomklube detí.
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ŠKOLSKÁKNIŽNICA

Škola má zriadenú školskú kniž-
nicu v súlade s platnými práv-
nymi predpismi a má zakúpený
automatizovaný knižnično-
-informačný systém, ktorý vy-
užíva pri poskytovaní kniž-
nično-informačných služieb
svojim používateľom.

Škola je zapojená do rozvojo-
vého projektu MŠVVaŠ SR Elek-
tronizácia a revitalizácia škol-
ských knižníc.

Stav knižničného fondu
l 2 977 – celkový počet výtlač-
kov
l 1029 odborná literatúra
l  1948 krásna literatúra

Každoročne pokračujeme
v dopĺňaní knižničných zväzkov
do školskej knižnice. Pri nákupe
nových kníh prihliadame na po-
žiadavky žiakov.

Poslaním školskej knižnice je
popri poskytovaní knižnično-
-informačných služieb aj orga-
nizácia vzdelávacích a kultúrno-
-spoločenských podujatí pre
svojich používateľov.

Na podporu zvyšovania infor-
mačnej gramotnosti a čitateľ-
skej kultúry žiakov využívame
rôzne formy a metódy individu-
álnej, ale hlavne kolektívnej
práce v priestoroch školskej
knižnice alebo v priestoroch
školy.

Knižnica sa využíva v čase vy-
učovania v predmete slovenský
jazyk a literatúra v 1.– 9. roční-
ku, prírodoveda, vlastiveda,
biológia, geografia, dejepis, ná-
boženská výchova, etická vý-
chova, v ŠKD pri práci s odbor-
nou literatúrou, encyklopédia-
mi.
Pri vyhľadávaní informácií

sa využíva i v čase mimo vy-
učovania.

l exkurzie do školskej knižnice,
l hodiny informačnej výchovy
v spolupráci s učiteľmi jednotli-
vých predmetov,
l olympiáda zo SJL, ANJ, DEJ,
GEG,
l čitateľský maratón, spoločné
čítanie, najlepší čitateľ triedy,
l rozhlasové relácie,
l hodiny tvorivého písania –
tvorba vlastných textov s cie-
ľom rozvíjať fantáziu, predsta-
vivosť a slovnú zásobu žiakov,
prezentácia prác vlastnej tvorby
žiakov,
l príspevky na webovú stránku
školy,
l dramatizácie príbehov, popo-
ludnia s rozprávkou,
l  literárne a recitačné súťaže
(Hviezdoslavov Kubín, Šalian-
sky Maťko...),
l hodiny hlasného čítania,
orientačná diagnostika úrovne
čitateľských zručností žiakov
prvého ročníka,
l Deň s Andersenom,
l  Záložka do knihy spája školy,
l  Medzinárodný deň školských
knižníc,
l Deň detskej knihy, Deň ľudo-
vej rozprávky,
l záujmové útvary,
l podujatia školského klubu
detí.

I naďalej budeme aktívne
podporovať a využívať vybudo-
vanú školskú knižnicu ako od-
borné, študijné, informačné
a čitateľské centrum najmä pre
žiakov, ŠKD, činnosť záujmo-
vých útvarov, pre pedagogic-
kých a odborného zamestnanca,
materskú školu, rodičovskú ve-
rejnosť.

Námety na konkrétne aktivity
sú všade okolo nás a je len na nás
všetkých, akými spôsobmi bude
čitateľskú gramotnosť budovať
a rozvíjať.
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Čo sme zažili v Materskej škole
Lednické Rovne

Vprvý jarnýdeňsmesa
rozlúčili so zimou.V duchu
zaraďovania ľudových
tradícií dovýchovno-vzde-
lávaciehoprocesu, si pred-
školáci pripravili program
VynášanieMoreny.
SpoločneMorenuvyniesli
k potokuLednica, ktorý
pretekánašouobcou.

Ďalší kultúrny program pre deti
zabezpečilo divadlo Zábavka
s výstižným predstavením
Smiech je najlepší liek.
V rámci zážitkového učenia na

témuTí, ktorí námpomáhajú, sa
naše deti vžili do roly záchraná-
rov. Mali možnosť si pozrieť zá-
chranárske vozidlo a prostred-
níctvom krátkych ukážok spoz-
nať a vyskúšať si prácu záchra-
nárov.

Jar v znamení ekológie
a zdravia
Ďalšou milou akciou bol týžden-
ný projekt Jarná slávnosť viažu-
ci sa k veľkonočným sviatkom.
Slávnosť otvorilo hudobné di-
vadlo zo Žiliny s predstavením
Jar na dedine. Pokračovali sme
tvorivými dielňami, kde si deti
zdobili vajíčka, spoločne s pani
učiteľkami vytvorili mega kras-
lice z prútia, košík s vajíčkami
a zajačiky zo slamy, ktoré zdo-
bili vstup na školský dvorMŠ.
Pri príležitosti Dňa Zeme sa

nám podarilo zriadiť na škol-
skom dvore outdoorovú triedu.
V nej budú prebiehať výchovno-
-vzdelávacie aktivity spojené
s prírodou, bádateľskými akti-
vitami, environmentálnou vý-
chovou. Súčasťou triedy je sede-
nie pre deti z prírodného mate-

riálu, pocitový chodník, veľké
tabule, na ktoré je možné zazna-
menávať poznatky, objavy a zá-
žitky.
Každá trieda má v starostli-

vosti označený vyvýšený záhon,
v ktorom spoločne zasadili rôz-
ne semienka úžitkových rastlín
i kvetiniek. Všetky aktivity spo-
jené so starostlivosťou o rastlin-
ky postupne zaznamenávajú na
tabuli pri záhone.
Deti majú za úlohu sa o svoj

záhon starať – polievať, dokres-
ľovať na tabuľu, čo sa v záhone
zmenilo.
Do našej MŠ zavítalo aj sféric-

ké kino. Deti sa prostredníc-
tvom veľkej nafúknutej kupoly
preniesli do vesmíru a obozná-

mili sa s planétami a hviezdami
našej slnečnej sústavy. Kino
malo obrovský úspech.
Pohybovú zdatnosť a pravidlá

cestnej premávky si deti overili
v školskom kole Kolobežkového
maratónu. Odmenou bola me-
daila a postúpenie víťazov do
medziškolského kola, kde si po-
merajú sily s deťmi z MŠ Dolná
Breznica a MŠ Horovce. Súťaž je
naplánovaná namesiac jún.

Mysleli aj na svojemamičky
Ľudové tradície sme si pripome-
nuli aj v mesiaci máj. Na škol-
skom dvore sa pri stavaní mája
prezentovala každá trieda krát-
kym programom. Sviatok veno-
vaný mamám sme oslávili pik-

nikovým popoludním v školskej
záhrade. Deti pre svoje mamič-
ky pripravili program, darčeky
a občerstvenie. V tento sviatok
sme nezabudli ani na babičky –
s krátkym programom a vyro-
benýmidarčekmismezavítalido
Centra sociálnych služieb v Led-
nických Rovniach.
PredškoláciMŠ prezentovali aj

na slávnostnej akadémii veno-
vanej Dňu matiek v KD Lednic-
ké Rovne.
Teplé počasie nám ponúka ve-

ľa možností na rôzne vonkajšie
aktivity. Kým sa rozídeme na
letné prázdniny, určite zažijeme
ešte veľa pekných chvíľ...
Ale o tom až v budúcom čísle

časopisu.
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ZO ŽIVOTA FARNOSTI
Pripravili tábor pre deti aj púť seniorov

Čoskoropribudnev obci
nová fara.Medzičasomvo
farnosti pripravili aj detský
letný tábora púťpre seni-
orov. Svätúomšubudeslú-
žiť aj otecbiskupTomáš
Galis.

Spevácky zbor
Z veľkej túžby pána farára
a z nostalgie starších i mladších
členov speváckych zborov, ktoré
existovali v našej farnosti, po-
vstala myšlienka vytvoriť nový
farský spevácky zbor detí. Stalo
sa to takto: 30. apríla sme ohlá-
sili deň „D“, kedy je možné prísť
na prvé stretnutie novovznika-
júceho spevokolu. Stretlo sa tri-
násť detí spolu s vedúcou Moni-
kou Pagáčovou, ktorá študuje na
žilinskom konzervatóriu. Prvé
stretnutie bolo v sobotu, a tak sa
stretámeod tej prvej soboty vždy
o 10.30 hod. Už asi dva týždne sa
k Monike pripojil aj gitarista
Ondrej Chmelík, sme otvorení
pre všetkých, ktorí sa chcú pri-
dať a dobre si zaspievať.

Stavba fary
Stavba novej fary sa konečne
rozbehla, momentálne kopeme
základy a realizujeme základovú
dosku. Oneskorenie stavby voči
časovému harmonogramu na-
stalo najmä z dôvodu zmeny
projektu kúrenia a potrebnej
preložky pôvodnej prípojky ply-
nu. S pomocou Božou budeme
pokračovať v tomto diele, mod-
líme sa za Božie požehnanie.

Letnýdenný tábor sausku-
toční v termíneod 11. do 15. 7.
2022predeti 1. stupňaZŠ

Hoci do začiatku prázdnin zo-
stáva ešte niekoľko týždňov,
prípravynadenný tábor, ktorý aj
tento rok organizujeme v spolu-
práci s OcÚ Lednické Rovne, sú
už v plnom prúde. Kapacita den-
ného tábora sa zaplnila veľmi
rýchlo. Pre deti, ktoré sa prihlá-
sili, pripravujeme veľa rôznych
aktivít. Dni nám vyplnia tvorivé
dielne, hry, súťaže, športova-
nie... Program sa snažíme pris-
pôsobiť tak, aby bol rôznorodý
a zaujímavý a každý si v ňom
našiel to svoje. Veríme, že i toh-
toročný denný tábor sa vydarí,

bude nám priať počasie, deti si
odnesú veľa pekných zážitkov,

nových kamarátstiev aj čo-to
nové a užitočné sa naučia.

Udalosti plánované
vo farnosti

l V nedeľu 19. júna o 10.30 –
Prvé sväté prijímanie tretiakov
l V sobotu 25. júna o 18.00 –
Horenická Hôrka – sv. omša pri
kaplnke
l Letný denný tábor sa usku-
toční v termíne 11. – 15. 7. 2022
pre deti 1. stupňa ZŠ
l V sobotu 23. 7. a v nedeľu 24.
7. – Púť seniorov ku Kaplnke sv.
Anny
(Účasť v sobotu potvrdil Ján
Buc, novokňaz, na polnočnú
a v nedeľu otec biskup Tomáš
Galis.)

Vedeli ste?
Hoci prvý kňaz na Rovniach pô-
sobil trvale od roku 1788, ešte dl-
hú dobu kostol vystupoval ako
filiálny – závislý od svojho ma-
terského kostola v Lednici.
V roku 1809 za vlády Jozefa II. bo-
li odčlenené od lednickej farnos-
ti dve nové farnosti:
l  Lednické Rovne s filiálkami
Dolná Breznica, Horenice, Hôr-

ka, Medné, Prečinská Lehota,
l  Zubák bez filiálok.
Stalo sa to hlavne zásluhou vte-
dajšieho kňaza Pavla Siládiho
(Szillágyi), (pôsobil u nás 1788 -
1811) a patróna grófa Jána
Goberta Aspremonta Lindena
v roku 1809. Po splnení všetkých
náležitostí vznikla farnosť Led-
nické Rovne.
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Obec na jar rozkvitla, deti potešil
najmä pestrofarebný zajac
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Život zo skla Jaroslava Tarabu

Sklárne by neboli tým, čím sú
dnes bez významných osobnos-
tí, ktoré priložili ruku k dielu.
Nesú v sebe bohatú históriu.
Jedným z umelcov, na

ktorého radi spomínajú jeho
blízki, priatelia, kolegovia, je
JAROSLAV TARABA.
Narodil sa 18. januára 1932

a časť svojho života prežil v Leo-
poldove. Rodičia, Helena a Ale-
xin, z neho mali veľkú radosť,
rovnako ako z jeho brata Pavla.
Detstvo, ktoré by malo byť

bezstarostné, bez starostí ne-
prežil. Keď mal sedem rokov, za-
čala sa druhá svetová vojna.
Mnohí sa z hospodárskych kata-
strof nespamätali ešte z prvej
svetovej vojny a za rohom už čí-
hala ďalšia. Počas druhej sveto-
vej vojny (keď mal rokov len
dvanásť) prichádza o otca. Pre
nedostatok financií si začal hľa-
dať brigády. Chcel pomôcť svojej
rodine, a tak už v ranej dospe-
losti tvrdo pracoval.
Napriek tomu, koľko času ve-

noval zárobkovým činnostiam,
našiel si už vtedy čas na kresle-
nie, ktoré ho veľmi bavilo. Hoci
nemal rovnaké možnosti ako iní
formujúci sa umelci, neskôr to
dotiahol oveľa vyššie než mnohí
z nich. Kreslenie či maľovanie
nebola však jeho jediná umelec-
ká činnosť a ani jediný kontakt
s umením. Vmladosti u saleziá-
nov hrával na trúbke. Svoj voľný
čas trávil i športom. Obľuboval
hádzanú i stolný tenis. Hoci
detstvo, v ktorom musel pred-
časne dospieť, nebolo jednodu-
ché, na život nezanevrel.
S našimi sklárňami v Lednic-

kých Rovniach ho spojila náho-
da. Jeden z kamarátov mu zate-
lefonoval, aby prišiel do obno-
vujúcich sa sklární v Lednic-
kých Rovniach. V čase, keď mla-
dý a už známy Karol Hološko po-
zdvihoval sklárne na celosveto-

vo uznávané, prišiel na miesto
kresliča vtedy ešte neznámy
šestnásťročný Jaroslav. Bol to
osudný rok 1948 pre Jaroslava
Tarabu a aj pre Spojené sklárne
Lednické Rovne.
Náhodné bolo i jeho stretnutie

s manželkou. Spoznali sa pri
hraní stolného tenisu. Lednické
Rovne boli vtedy športovým
strediskom. V populárnom So-
kole mladé i staršie ročníky trá-
vili veľa času.
S manželkou Františkou spolu

strávili krásnych 64 rokov, ob-
klopení nehasnúcou láskou
a harmonickým vzťahom. Kaž-
dý okamih prežili spolu. Naro-
dili sa im štyri deti − tri dievčatá
a jeden chlapec. Všetci z nich
vyštudovali vysoké školy a jed-
na z dcér sa dokonca vydala
umeleckým smerom, rovnako
ako jejmilovaný otec.
Výtvarné štúdiá neboli ani pre

neho samozrejmosť. Na prvé sa
vydal v rokoch 1956 – 1959 do
Prahy, kde absolvoval súkromné
štúdiumkresby a maľby.
Na druhé necestoval ďaleko.

Navštevoval Vyššiu priemysel-
nú školu sklársku v Lednických
Rovniach počas rokov 1960 –
1965. V tom období si ho všimol
i Karol Hološko, ktorý na ňom
oceňoval jeho vedomosti o skle
a sklárstve, ale aj jeho nesporný
talent. Jaroslav bol jeho obľú-
bencom. A tak sa v roku 1957, de-
väť rokov po príchode do sklár-
ní, stáva sa z kresliča asistent
Karola Hološku vo výtvarnom
stredisku podniku.
O tri roky neskôr, v roku 1960,

sa stáva členom Zväzu sloven-
ských výtvarných umelcov
a v sklárňach začína pracovať na
poste výtvarníka.
Spočiatku bola spolupráca Ka-

rola a Jaroslava najmä o Hološ-
kových princípoch skla. Hološ-
kovo sklo bolo krásne, o tomniet

pochýb. Talentom prekvitajúci
a mladý Jaroslav Taraba však
túžil spoznávať sklo a svoju tvo-
rivosť i šikovnosť viac do hĺbky.
Z majstra Karola Hološka

a učňa Jaroslava Tarabu sa one-
dlho stali rovnocenní kolegovia,
spolupracovníci no i konkuren-
ti. Jeho sklo bolo klasické a tva-
rom jednoduché. Bohatstvo
a významnosť, jeho výtvarný
podpis, dostávalo dekoráciou –
tzv. pantodekorom.
Dekor, ktorý bol pre Tarabu

špecifický, sledoval tvar, no
i rozvíjal, dodával mu plastic-
kosť a priestor. Jeho sklo si
priestor vždy získalo. Bolo ume-
leckým zážitkom a zároveň
praktickým dielom. Tvar umož-
nil využiť sklo bez obmedzenia.
Dekor mu dodal jeho neopísateľ-
nú krásu. Prostredníctvom neho
sa i po rokoch dajú spoznať au-
torove pocity, myšlienky
a vznešenosť.
Množstvo sklárskych vedo-

mostí, láska ku sklu a talent do-
viedli asistenta Karola Hološka
k spolupráci na novej technoló-
gii. V roku 1957 si za jeden stôl
sadli traja odborníci. Profesijne
starší dizajnér Karol Hološko,
mladý talent Jaroslav Taraba
a inžinier Vojtech Chmelík.
Chvíľu premýšľali, skúšali a tes-
tovali.Na začiatkuživotovoboch
dizajnérov nebolo jasné, koľko
šťastia a uznania sa im dostane.
Obaja od ranej puberty (ktorá
ňou ani byť nestihla) tvrdo pra-
covali, aby pomohli svojim mi-
lovaným rodinám.
Teraz, pár rokov po návrate

Karola Hološka do milovaných
Lednických Rovní a po príchode
Jaroslava Tarabu, sa im podarilo
nemožné. V trojici vymysleli
novú technológiu tzv. „ťahanej
nôžky“, ktorá preslávila sklárne.
Dali si ju patentovať a využíva sa

dodnes.
Ťahaná nôžka znamená, že

stopkapoháranie jepripájanáku
kalichu zvlášť, ale pochádza
z rovnakého kusu skloviny. Táto
prestížna novinka obom sklár-
skym dizajnérom lednickorov-
nianskych sklární rozšírila
možnosti vo vypestovaní a tvo-
rení nového tvaru nápojového
skla.
Tarabov dizajn využíva optic-

kosť skla a dynamickosť svetla,
ktoré sa nepretržite mení. Spoz-
náva doteraz nepoznané. Pri vý-
robe kalíškov ich tvar výrazne
mohutnie. Väčšiu pozornosť do-
stáva nosná časť. Je široká a níz-
ka. Pri iných návrhoch zas obje-
movú časť usádza na základ sil-
ného ľadu.
Napriek novému, modernej-

šiemu a umeleckejšiemu dizaj-
nu stále zostáva verný tradičné-
mu členeniu pohára. Neskôr ka-
líškovinu ozvláštňuje jemnou
farebnosťou. Farebnými prvka-
mi sa stáva dno či zdobenie za-
tavovaným sklom.
Taraba spoznáva sklo a skúša,

koľko estetiky mu dovolí prak-
tickosť úžitkového skla.
U Karola Hološka bola nosnou

témou jeho dizajnérskej práce
nápojová súprava. I u Jaroslava
Tarabu je to tak. Lednickorov-
nianske sklárne na čele s ich
dvornými dizajnérmi tvoria
koncept stolového skla. To vy-
tvára okrem nápojového skla aj
rôzne druhymisiek.
Sklárne sú tak nerozlučne

a navždy spojené s celosveto-
vým prvenstvom ťahanej nôžky
na ručnej výrobe aj so stolovými
súpravami.
Na čele s ich dvomi najprie-

kopníckejšími dizajnérmi mo-
derného sklárskeho dizajnu –
Karolom Hološkom a Jarosla-
vomTarabom.
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V roku 1972 na vedúcej stoličke
výtvarno-technického oddele-
nia strieda Karola Hološka. Jeho
dizajnérska časť práce však na
kvalite a vkusnosti nestráca.
Od roku 1968 sklárne prešli

z manuálnej výroby na automa-
tickú. Počas spravovania dizaj-
nérskej časti Tarabomsklárne do
funkcie zavádzajú prvú automa-
tickú linku na výrobu fúkaných
kalíškov. Dizajnér teda čiastoč-
ne prechádza na novú návrhár-
sku etapu. Doterajšie návrhy
ručného skla striedajú návrhy
pre strojovú výrobu. Na auto-
matizovanú výrobu sú sklárne
z časti i dotlačené.
Záujem o kvalitné a krásne

sklárske výrobky bol oveľa väčší
ako reálna kapacita ručnej vý-
roby. Lednickorovnianske sklár-
ne sú dodnes jedným z najväč-
ších, najpoprednejších a naj-
známejších producentov skla.
Skúsený Taraba strojovú výrobu
akceptuje. Nepovažuje ju za me-
nej kvalitnú ako výrobu reme-
selnú, ručnú.
Práca dizajnéra pre strojovú

výrobu je odlišná od návrhov pre
prácu ručnú. To neznačí pre ne-
ho nijaký problém. S rovnakou
láskou, citom a trpezlivosťou
tvorí i také návrhy. Jeho návrhy
sú aj rokmi nápadité, nadčaso-
vé, klasické a moderné zároveň.
Túži spoznávať a zároveň pre-

konávať hranice svojej kreativi-
ty. Jeho tvorivosť vychádza zo
stereotypu úžitkovosti. Začína
tvoriť iné sklo. Dekoratívne. Ta-
ké sklo mu dovoľuje ho ešte lep-
šie spoznať. Tentoraz preniká do
hĺbky estetiky. Poddáva sa viac
výtvarnému materiálu. Objavu-
je sklo za jeho hranicami. To mu
dovoľuje byť ešte viac inšpiro-
vaný poetickým a citlivým
sklom.
Úcta, ktorú dizajnér precho-

vával ku každému, koho stretol.
Dobrosrdečnosť, ktorá z neho
doslova žiarila. Skromnosť, kto-
rá sa ozývala každým jeho slo-
vom. Taký bol Jaroslav Taraba
k ľuďom. A i ku sklu. S úctou
s ním pracoval. Dobrosrdečne sa

mu odovzdával. Žiarilo skrom-
nosťou. Autorovi podobnou je-
dinečnosťou a krásou. To nové,
ešte umeleckejšie sklo, fúkané či
hutnícky tvarované, ukazuje eš-
te viac svoju horúcu mäkkosť.
Využíva však i otvorenú a nedo-
fúknutú sklovinu. Umelecký zá-
žitok znásobuje horúcim zdobe-
ním, brúsením, leptaním. Tak
vznikajú Tarabove misy, fľaše či
vázy, pri ktorých myslel na kaž-
dého svojho zamestnanca, aby
každý jeden z nich mal prácu.
Jeho sklárske výrobky spájali
ľudí na pracovisku a dodnes
spájajú ľudí na celom svete.
V interiéri vás upútajú svojou
jedinečnou a samostatnou krá-
sou, podobnou vzácnemu dra-
hokamu.
Sklo sa často prirovnáva k čí-

rej vode. To bolo sympatické
i dizajnérovi. Poukazuje na kva-
palné skupenstvo skloviny, na
jej spontánnosť. Rozbúrenú hla-
dinu vody vyvolávajú kružnice
leptaného dekoru. Necháva sa
inšpirovať prírodou. Ďalšími,
éterickými výrobkami sú modré
misy, ktoré sa ladne vznášajú
nad povrchom.

Sklo bolo od jeho počiatku
zahalené rúškom tajomstva. Je-
ho receptúra bola vždy prísne
tajná. Dizajnér Jaroslav Taraba
nebol len umelcom. Hoci tvoril
návrhy, poznal sklo. Vedel, čo
mu je prirodzené, čo ho nepoš-
kodí. To mu umožňovalo tvoriť
originálne a nadčasové sklo. Je-
ho znalosti o výtvarnom mate-
riáli napokon v osudnom čase
imponovali i jeho učiteľovi Ka-
rolovi Hološkovi. Vďaka svojej
jedinečnosti, nespornému ta-
lentu, tvorivosti a skromnosti sa
dostal veľmi ďaleko.

Tarabova spolupráca so
sklárňami sa končí v roku 1992.
Vtedy odišiel do dôchodku. Srd-
com je však už navždy spojený
s lednickorovnianskymi sklár-
ňami. Ony boli jeho dizajnér-
skou kolískou, jeho druhým do-
movom. Bol im verný prekrás-
nych 44 rokov. Spolu toho obja-
vili neuveriteľne veľa. Vďaka Ta-

rabovi sú sklárne rovnako po ro-
koch aj dnes najznámejším, naj-
kvalitnejším distribútorom
skla. Obetoval sklu celý svoj ži-
vot. Sám to i povedal. „Pre mňa
je sklo celým životom. Úplne.
Možno to znie úplne nadnesene,
ale je to skutočne tak. Cez sklo
som sa dostal ku všetkému. Je to
fantastický materiál, zhromaž-
ďuje v sebe svetlo, priestor. Je to
vlastne nič, dané v priestore len
svetlom. V stave zrodu je lomi-
vé, trieštivé, mäkké za tepla. Má
však aj úplne obrátené vlastnos-
ti. Má v sebe všetko. Je to nád-
herná hmota budúcnosti.“
V roku 1988 bol jedným z ini-

ciátorov založenia Slovenského
sklárskeho múzea v Lednických
Rovniach, v ktorom sa nachádza
i jeho stála expozícia. Sklu zo-
stáva verný i po odchode do dô-
chodku. Neustále s ním pracuje.
Maľby, vitráže. Jedna z jeho vit-
ráži zdobí i Kostol sv. Michala

v Lednických Rovniach.
V osudnom a ťažkom roku

2020 odchádza do večnosti veľký
človek. Hoci to o sebe nikdy ne-
povedal, nepriznal, všetci to ve-
dia. 30. apríla 2020 sa v každom
kúte Lednických Rovní zastaví
čas. So slzami v očiach na neho
spomína každý, kto ho poznal.
Dožil sa úctyhodných 88 rokov.
Počas ťažkého života sa nikdy
nevzdal. Vždy iným dodával lás-
ku a odvahu. Každý, ktomal česť
ho spoznať, naneho spomína len
s láskou.
Skromne smutný bol i jeho

pohreb. Napriek všetkému, čo
dokázal, sa kvôli celosvetovej
pandémii nebolo možné s ne-
obyčajným človekom úctivo
rozlúčiť. Jeho život bol inšpira-
tívny. Ak by mal mať nejaký
podnadpis, znel by: Ako neoby-
čajne veľký, talentovaný človek
žil neskonale skromným a dob-
rosrdečnýmživotom.

Život v obci
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Pohľad na futbalové mládežnícke kategórie

očami trénerov v doterajšom priebehu sezóny
U6
l tréner MališováMarika
l asistent Lipták Peter
l vedúci Kováč Peter
„Mužstvo sa po covidovej pre-

stávke veľmi rýchlo dostalo späť
do formy, za čo musím deti veľ-
mi pochváliť. Aktuálnemáme 30
detí v našej kategórii, ktoré sa
zlepšujú každým tréningom.“

U9
l tréner CinkoMilan
l vedúci MališováMarika
„Po covide sme sa veľmi dobre

rozbehli. A veľmi ma teší, že sa
zlepšila tréningová účasť.“

U11
l tréner Zápotoka Lukáš
l vedúci MališováMarika
„Chlapci sa počas celej sezóny

zúčastňovali na tréningoch, na
ktorých sa venovali jednotlivým
herným činnostiam, ktoré roz-
víjali ich talent, čo sa, samoz-
rejme, prejavilo v zápasoch.“

U13
l tréner Václavik Ivan
l vedúci Kováč Peter
„Aktuálna sezóna je veľmi

dobrá, zvýšil sa počet detí na tré-

ningoch aj zápasoch. Prekvape-
ním sezóny je aktuálne umiest-
nenie v tabuľke.“

U15
l tréner Hornáček Vladimír
l vedúci Kováč Peter
„V jarnej časti sme zohratejší,

čím sa hra mužstva zlepšila, čo
ukazujú aj výsledky zápasov.“

U19
l tréner Žiaček Ľuboš
l vedúci NovosadMichal
„Dorast po viacerých úspeš-

ných sezónach prekonáva krízu
spôsobenú pandémiou a dlho-
dobými zraneniami u viacerých
hráčov. Tvrdo pracujeme na tré-
ningoch, aby sa táto nelichotivá
situácia zlepšila, ale stále nám
chýbajú hráči, ktorí sú ochotní
sa tvrdou prácou zlepšovať.“

Brankári

l tréner KováčMiroslav
„Brankári sa za posledných 9

mesiacov poctivého trénovania
zlepšili z hľadiska chytania,
kondíciea disciplíny.Vytvorili si
nové priateľstvá a učia sa prebe-
rať zodpovednosť. “

Skupina U9

Skupina U6
Skupina U11

Skupina U9

Skupina U11Skupina U6

Skupina U6
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Skupina U15

Skupina U19

Skupina U13

Skupina U13

Skupina U15
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